PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
орловская область

муниципальное образование «Город орёл»

Администрация города Орла

постановление

27 декабря 2021

 № 5711
Орёл

О внесении изменений в постановление администрации города Орла от 22.03.2013 №1214 «Об утверждении Положения «Об основаниях и порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования «Город Орёл»

На основании статьи 22 Устава города Орла и в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 06.05.2016 №393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация города Орла постановляет:

1. Внести в постановление администрации города Орла от 22.03.2013 №1214 «Об утверждении Положения «Об основаниях и порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования «Город Орёл» следующие изменения:

1.1. Первый абзац изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьями 416, 418, 419 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 31, 47.2, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 06.05.2016 №393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Положением «О бюджетном процессе в городе Орле», принятым решением Орловского городского Совета народных депутатов от 27.03.2008 №30/464-ГС, постановляю:».

1.2. Пункт 2 и приложение №2 исключить.
1.3. Дополнить пункт 1 приложения №1 подпунктами 6, 7, 8 следующего содержания:
«6) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами;
7) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым главный администратор (администратор) доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

8) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.».

1.4. Пункт 3 приложения №1 изложить в следующей редакции:
«Решение о признании задолженности по неналоговым доходам безнадежной к взысканию и ее списании принимается Комиссией по рассмотрению документов и принятию решения о списании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования «Город Орёл» (далее – Комиссия). Состав Комиссии утверждается постановлением администрации города Орла.
Решение о признании задолженности по неналоговым доходам безнадежной к взысканию и ее списании принимается Комиссией по ходатайству главных администраторов неналоговых доходов при наличии следующих документов:».
1.5. Дополнить пункт 3 приложения №1 подпунктами 3.6, 3.7, 3.8 следующего содержания:
«3.6. в случаях, предусмотренных подпунктом 6 пункта 1 Положения:

а) справки главного администратора (администратора) неналоговых доходов о сумме задолженности, подлежащей списанию;
б) копии решения арбитражного суда о признании должника банкротом, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

в) копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества, заверенная гербовой печатью соответствующего арбитражного суда.
3.7. в случаях, предусмотренных подпунктом 7 пункта 1 Положения:
а) справки главного администратора (администратора) неналоговых доходов о сумме задолженности, подлежащей списанию;

б) акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым главный администратор (администратор) доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет.
3.8. в случаях, предусмотренных подпунктом 8 пункта 1 Положения:
а) справки главного администратора (администратора) неналоговых доходов о сумме задолженности, подлежащей списанию;

б) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица – плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

в) постановления судебного пристава-исполнителя о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

г) копии определения арбитражного суда о возвращении заявления о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращению производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.».
1.6. Пункт 8 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«8. Решения Комиссии оформляются актом о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования «Город Орёл» (далее – акт), который утверждается главным администратором неналоговых доходов. Акт подписывается всеми членами Комиссии.».

1.7. В пункте 9 приложения 1 слова «Протокол Комиссии о признании задолженности по неналоговым доходам безнадежной к взысканию и ее списании с приложением документов, указанных в подпунктах 3.1, 3.2, 3.3» заменить словами «Акт с приложением документов, указанных в подпунктах 3.1 - 3.8».
2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе администрации города Орла                   (И.Е. Башкатова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра города Орла А.В. Степанова.
Мэр города Орла                                                                              Ю.Н. Парахин